Toutefois certaines donations sont prohibées ; il 
est interdit aux évêques et abbés de donner même une 
seule partie des terres de leurs baronnies sans le con- 
senterment du roi (6). De même, toutes les donations 

(3) Glanville, lib. VII, cap. 1, 21. « In alia enim acceptione acci- 
pitur dos secundum leges romanas, secundum quas proprie appella- 
tur dos id quod cum muliere datur viro, quod vulgariter dicitur ma- 
ritagium. Potest itaque quilibet liber homo, terram habens, quam- 
dam partem terræ suæ cum filia sua vel cum qualibet muliere dare 
in maritagium, sive habuerit heredem sive non, velit heres vel non, 
imo et eo contradicente et reclamante. s Cpr. 2 2, ibid, 

(4) Glanville, lib. VII, cap. 1,83. 
(5) Glanville, lib. VII, Cap. €. 

(6) Glanville, lib. VIL, cap. 1, 8 12.
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d'immeubles propres {hereditas) ou acquêts {quæstus) 
sont nulles si elles sont faites au lit de mort sans le 
consentement du plus proche héritier ; il n’est permis de 
disposer, dans ces circonstances, par donation, que des 

autres res (7). Ce dernier mot comprend toutes Les cho- 
ses mobilières corporelles, même attachées à un immeu- 
ble, comme les bestiaux, mais il est étranger aux biens 
incorporels, notamment aux rentes (8). Ilest curieux de 
relever le motif que Glanville nous donne pour limiter 
ainsi les donations faites au lit de mort. Ce motif s’appli- 

que en effet également aux libéralités testamentaires et ce 
qui le prouve, c’est que les legs étaient soumis à d'aussi 

rigoureuses restrictions. Les jurisconsultes anglais mo- 
dernes se font une étrange illusion lorsqu'ils écrivent que 

le testament était vu avec faveur du temps de Glanville 

et que la liberté de tester formait la base des successions. 

Voici pour le moment ce que Glanville pense des dona- 
tions faites au dernier terme de la vie : « Licet autem 
ita generaliter cuilibet de terra sua rationabilem partem 

pro sua voluntate cuicumque voluertt libere tn vita sua do- 
nare ; in extremis autem agenti non est hoc cuiquam hac- 

tenus permissum, quia possit tunc immodica fiert hœredi- 

tatis distributio, si fuisset hoc permissum all, qui fervore 

instantis passionis et memoriam et rationem amatlit, 
quod nonnunquam eventre solet, unde presumeretur quod 
si quis in infirmitate positus ad mortem distribuere cœ- 

pisset terram suam, quod in sanitate sua minime facere 

voluisset, quod potius proveniret illud ex furore anim 

quameæ ments deliberatione ; posset tamen hujusmodi